Abonamentul pentru Brașov:
Administrația, Piața mare,
Târgul Inului Nr. 30, etajul
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu două în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor., pe trei
luni 6 cor. — Un exemplar
10 ban. — Atât abonamentele
cât și inserțiile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 97.

Brașov, Vineri 3 (16) Mai.

1902.

Aniversarea de 3 (15) Mai.

Junimei române salutare fră-

tească!
Aniversarea, ce-o serbeză mâne
Românii de inimă, este în
rând rând sărbătorea junimei, fi-
ind-că în memorabila zi de 3 (15) Mai
1848 ea a format antegarda luptăto-
rilor însuflețiți pentru liberarea și
independența națiunii române.

Tinerimea a condus poporul la
marea adunare națională, ea a fost
purtătoarea stégului libertății, ea s'a
remarcat prin fapte curajoase și înăl-
țate, urmând cu devotament sfa-
lul bărbatilor și silindu-se în tot
chipul a implini dorințele bătrânilor
națiunii.